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Wy da rze nia

Pie skie ży cie ra zy 5
Znów za a lar mo wa no nas, że

w Mi cha ło wie, w gos po dar stwie przy
Po lnej 8 gło dzo ne są psy. I to nie je -
den, a pięć.

- Po tym, co zo ba czy łam, nie mo -
gę spać. Przy bu dzie przy wią za ny, za -
su szo ny pies, mi ska tyl ko z wo dą. Wi -
dzia łam też ja kąś su kę ze szcze nia ka -

mi z po puch nię ty mi brzusz ka mi. Ci lu -
dzie sa mi nie ma ją co jeść, po co im jesz -
cze psy? – pro si o po moc Czy tel ni czka.

Po li cja z Mi cha ło wa do sko na le ko -
ja rzy wła ści cie li, choć osta t nio nikt nie
zgła szał złego trak to wa nia zwie rząt.
Mi mo to miej scy urzęd ni cy za re a go -
wa li na tych miast. 

Ra zem z pa tro lem po li cji i Sta ni -
sła wem Ma le siń skim z gmi ny po sta -
no wi liś my spraw dzić, jak w rze czy wi -
sto ści trak to wa ne są zwie rzę ta. 1

Wię cej – S. 3

Po la tach spo rów i prze py cha -
nek de cy zja w koń cu za pa dła. Trans -
e u ro pej ski ko ry tarz łą czą cy War sza -
wę z kra ja mi bał tyc ki mi i Fin lan dią
po bie gnie naj krót szą dro gą: przez
Łom żę.
Ta ki prze bieg ko ry ta rza na zy wa ne -
go Via Bal ti cą, za pi sa no w przy ję tej
wczo raj wie czo rem przez ra dę mi -
ni strów no we li za cji roz po rzą dze nia
o dro gach eks pre so wych i au to stra -
dach.

Szykują się wielkie zmiany
Do ku ment wpro wa dza w Pod la -
skiem dro go wą re wo lu cję. W su mie
ma nam przy być po nad 100 ki lo -
me trów zu peł nie no wych dróg eks -
pre so wych. Te ist nie ją ce nato miast
dość za sad ni czo zmie nią swój prze -
bieg, zwłasz cza w oko li cach Bia łe -
go sto ku. I tak pro wa dzą ca dziś
z Wroc ła wia przez War sza wę i Bia -
ły stok do Bu dzi ska S8 za koń czy
swój bieg w Cho rosz czy, na skrzy -
żo wa niu z bie gną cą z po łud nia, od
Lub li na, S19. Ta od Cho rosz czy,
omi ja jąc od za cho du Pusz czę Kny -

szyń ską, przez Kny szyn, Ko ry cin i So -
kół kę po pro wa dzi do przej ścia gra -
nicz ne go z Bia ło ru sią w Kuź ni cy Bia -
ło stoc kiej. S61 – Via Bal ti ca właś nie
– od dzi siej szej S8 od bi je w Ostro wi
Ma zo wiec kiej i da lej przez Łom żę,
Gra je wo, Ełk, Ra czki i Su wał ki po -
pro wa dzi do Bu dzi ska. Wszyst kie po -
wyż sze dro gi ma ją być dwu jezd nio -
wy mi eks pre sów ka mi. Dro gą głów -
ną przy spie szo ną, naj praw do po dob -
niej w wa rian cie 2+1 ( jed no jezd nio -
wa z na prze mien nym pa sem do wy -
prze dza nia) bę dzie nato miast obec -
ny od ci nek „ósem ki” mię dzy Ko ry -
ci nem a Au gu sto wem. 

Na razie tylko na papierze
Roz po rzą dze nie nie okre śla ter mi -
nu re a li za cji za pi sa nych w niej prze -
bie gów dróg. Z po wo dów fi nan so -
wych przed ro kiem 2013, czy li chwi -
lą za koń cze nia obec nej per spek ty -
wy bu dże to wej Unii Eu ro pej skiej,
do użyt ku uda się od dać naj praw do -
po dob niej dro gę eks pre so wą z Bia -
łe go sto ku do War sza wy oraz być mo -
że sta no wią ce część Via Bal ti ca ob -

wod ni ce Su wałk i Au gu sto wa. Na po -
zo sta łe in we sty cje ra czej trze ba bę -
dzie po cze kać na na stęp ny uni j ny
bu dżet.

Roz po rzą dze nie za my ka trwa ją cą
wie le lat dys ku sję na te mat prze bie gu
Via Bal ti ca. Pier wot nie jej prze bieg
wy zna czo no właś nie przez Łom żę.
Póź niej jed nak zmie nio no na o kil ka -
dzie siąt ki lo me trów dłuż szy, przez
Bia ły stok. Na po cząt ku 2005 ro ku wy -
da wa ło się, że spra wa jest już de fi ni -
tyw nie roz strzy gnię ta. Wy zna cza ją cy
ta ki prze bieg rząd SLD za pom niał, że
Pol ska od po nad ro ku jest już w Unii
Eu ro pej skiej, któ rej prze pi sy na ka zu -
ją po prze dzać wy ty cza nie ko ry ta rzy
trans por to wych wie lo kry te rial ną ana -
li zą. Spo rzą dza nie ta kie go do ku men -
tu trwa ło po nad dwa la ta i za koń czy -
ło się w ubieg łym ro ku. Kon klu zja eks -
per tów, któ rzy po rów na li po nad
50 róż nych wa rian tów tra sy, by ła jed -
noz nacz na: naj lep szy pod wzglę da mi
eko no micz ny mi, spo łecz ny mi, przy -
rod ni czy mi i trans por to wy mi jest wa -
riant naj krót szy – przez Łom żę.1

JA KUB ME DEK

Via Bal ti ca po bie gnie przez Łom żę

WOJ CIECH WIĘC KO

W po ło wie 2007 ro ku przez Bia ły -
stok prze to czy ła się fa la nie na wi ści.
Na zi stow skie swa sty ki, sym bo le „SS”
i „88”, gwia zdy Da wi da na szu bie ni -
cy i ha sła na wią zu ją ce do do ko nań
Hit le ra po ja wia ły się po wie lo kroć
na przy pad ko wych mu rach w mie -
ście, ale też w miej scach szcze gól nej
pa mię ci o Ży dach (ne kro po lii i po -
mni kach), czy też na pa miąt ko wej
tab li cy Lud wi ka Za men ho fa.

Po li cji dość szyb ko uda ło się za -
trzy mać bli sko 20 wy rost ków, w wię -
kszo ści w wie ku 14-17 lat. Zor ga ni zo -
wa ni by li w gru pie „IV Edy cja”, któ rą
na le ży okre ślić ja ko mło dzie żów kę
do ro słych ski nów. Jej człon ko wie uma -
wia li się na wspól ne ma lo wa nie fa szy -
stow skich sym bo li czy po bi cia osób,
któ re mia ły in ne niż oni po glą dy. 

Przed okrę go wy sąd kar ny tra fi -
ło sześć naj star szych osób, resz tą za -
ję ły się są dy dla nie let nich. Na bez -
względ ne wię zie nie – wy ro ki do
dwóch lat – sąd pier wszej in stan cji
ska zał trzy oso by (dwie unie win nił,
spra wa jed nej zo sta ła wy łą czo na). 

Za rów no pro ku ra tu ra, jak i ob -
roń cy oskar żo nych od wo ła li się od
wy ro ku. Pier wsi chcie li uzna nia, że
ska za ni dzia ła li w zor ga ni zo wa nej
gru pie prze stęp czej, a więc su ro -
wszych kar; dru dzy su ge ro wa li, iż

sąd uległ pre sji me diów i dla te go wy -
dał sro gi wy rok. Wczo raj ape la cje roz -
pa trzył Sąd Ape la cyj ny w Bia łym sto -
ku. 

Ma ły skin, ma ła wi na
Choć sąd tyl ko kos me tycz nie zmie nił
za rzu ty dla jed ne go z oskar żo nych, to
dla wszyst kich za wie sił wy ko na nie ka -
ry na pięć lat oraz usta no wił nad ni mi
do zór ku ra tor ski. Zła go dził ka rę, bo zda -
niem sę dzie go Jac ka Du ni kow skie go ta
by ła zbyt su ro wa, a osa dze nie w wię zie -
niu nie mo że być re me dium na prob le -
my wy cho waw cze z na sto lat ka mi.

- Nie moż na oprzeć się wra że niu,
że ci mło dzi lu dzie zo sta li uka ra ni za
wszyst kie eks ce sy na tle na ro do wym
i ra so wym, ja kie mia ły miej sce w Bia -
łym sto ku – tłu ma czył w uza sad nie niu
sę dzia. I do dał: – Za po glą dy nie ma od -
po wie dzial no ści kar nej, a moż na mieć
wra że nie, że sąd okrę go wy wy mie rzył
tę ka rę za my śli i po glą dy.

Sąd nie zgo dził się też z po glą dem
pro ku ra tu ry, że oskar że ni dzia ła li
w zor ga ni zo wa nej gru pie prze stęp -
czej. 

- Je że li sub kul tu ra mło dzie żo wa
ma być oce nia na z pun ktu wi dze nia
pra wa kar ne go ja ko zor ga ni zo wa na
gru pa prze stęp cza, dla cze go or ga ny
ści ga nia nie pro wa dzą po stę po wa nia
prze ciw ko do ro słym skin he a dom? Dla -
cze go brak jest or ga nów ści ga nia na

sta dio nach pił kar skich, gdzie ta kie gru -
py moż na ła two zi den ty fi ko wać, a kie -
ru je się re ak cję, re pre sję kar ną wo bec
ma ło let nich, wo bec tych naj młod -
szych, któ rych uda ło się zła pać? – py -
tał sę dzia Du ni kow ski.

W są do wym uza sad nie niu ober -
wa ło się też me diom, któ re zda niem
sę dzie go nie po win ny pi sać o ra si stow -
skich i na zi stow skich eks ce sach, bo
tyl ko za chę ca ją na stęp ców do dal sze -
go dzia ła nia. 

Nie moż na za my kać oczu
- Je stem zszo ko wa ny tym wy ro kiem
– mó wi Ja cek Pur ski, od po wie dzial -
ny za kam pa nię „Wy kop my ra sizm ze
sta dio nów”. – W Pol sce do tknię tej
w prze szło ści pięt nem na ziz mu po -
win niś my być szcze gól nie wy czu le -
ni na ta kie za cho wa nie. Po win niś my
re a go wać na nie, a nie je to le ro wać.
Prze cież to by ły oso by, któ re po słu -
gi wa ły się skraj nie ra si stow ską re to -
ry ką. Sąd mógł ukró cić ta kie za cho -

wa nia w przy szło ści, a tak – zni we czył
pra cę wie lu lu dzi i or ga ni za cji, któ re
prze ciw sta wia ją się na ziz mo wi. Brak
mi słów.

Swo je go obu rze nia nie kry je Mar cin
Kor nak, re dak tor na czel ny an ty fa szy -
stow skie go ma ga zy nu „Ni gdy Wię cej”.
– Ja kie ma być od dzia ły wa nie wy cho -
waw cze tej ka ry? Żad ne. Bo te raz ta ki
prze stęp ca po my śli, że na wet je śli no -
ga się mu po wi nie, to prze cież pa trząc
na ten wy rok, bę dzie miał prze ko na nie,
że nic się mu nie sta nie – mó wi.

Jak przy po mi na, w osta t nio opu b -
li ko wa nej „Bru nat nej księ dze”, bę dą -
cej 20-let nim re je strem ra si stow skich
i neo faszystowskich in cy den tów w na -
szym kra ju, Pod la sie, a szcze gól nie Bia -
ły stok, zaj mu je po czes ne miej sce. I licz -
ba zda rzeń na ra sta, osią ga jąc ska lę po -
dob ną do tej w połowie lat 90.

- A stwier dze nie, że by me dia nie
pi sa ły o ta kich spra wach, za kra wa na
gro te skę. Prze cież jak nie bę dą in for -
mo wać o pi ra tach dro go wych, ko rup -
cji, czy o afe rach, to nie zna czy, że ta -
kich zja wisk nie bę dzie – do da je.

War to za zna czyć, że dla ska za nej
trój ki ten wy rok – już pra wo moc ny
– nie jest pier wszym w ży ciu. Krzysz -
tof D. ma na kon cie ka rę za pro fa no -
wa nie pol skiej fla gi, Piotr G. – za udział
w bój ce ski nów przed me czem Ja giel l-
o nii, a Pa tryk O. – oś mio let ni wy rok za
śmier tel ne po bi cie ko le gi.1

To le ran cja dla fa szyz mu 
Białostocki sąd apelacyjny nie zgodził się, by oskarżeni o propagowanie nazizmu skini trafili do więzienia.
Bezwzględne wyroki zamienił na łagodniejsze kary w zawieszeniu. Część winy przerzucił na media, które
informując o tym, jak faszyści niszczyli np. żydowskie cmentarze, „prowokowały ich do dalszych czynów”

Sąd uznał, że swastyki na macewach to wina m.in. mediów i faszystów zwolnił 
z więzienia

G
R

ZE
G

O
R

Z 
D

Ą
B

R
O

W
S

K
I

28465598

Prezent Jesień w ogrodzie Praktyczny poradnik. 
Zeszyt 3. już jutro
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